Дело __ 

поступило в суд 30.05.2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июня 2017 года г. Новосибирск 

Заельцовский районный суд г.Новосибирска в составе судьи Борисовой Т.Н. 

при секретаре Алтуховой М.Н.

с участием государственного обвинителя –прокурора Заельцовского района г.Новосибирска Старостенко Е.В.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Балакшиной Л.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

xx.xx.xxxx года решением Ленинского районного суда г.Новосибирска в отношении ФИО1 установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы сроком на 8 лет и установлены административные ограничения: являться один раз в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов до 06 часов.

xx.xx.xxxx года при освобождении из мест лишения свободы сотрудником специального отдела ФКУ Исправительная колония __ ГУФСИН России по Новосибирской области ФИО1 был ознакомлен с предписанием, в котором он письменно предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, и которым на него возложена обязанность прибыть не позднее xx.xx.xxxx года к избранному месту жительства или пребывания, находящемуся по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, а также в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на учет в отдел полиции __ «Заельцовский» Управления МВД России по г.Новосибирску по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска.

xx.xx.xxxx года ФИО1, освободившись из мест лишения свободы, из ФКУ Исправительная колония __ ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенной по адресу: г.Новосибирск, ... и достоверно знающий о том, что в соответствии с предписанием, он обязан прибыть не позднее xx.xx.xxxx года к избранному месту жительства или пребывания, находящему по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска, и в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на учет в отдел полиции __ «Заельцовский» Управления МВД России по г.Новосибирску, действуя умышленно, без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, установленного в отношении него xx.xx.xxxx Ленинским районным судом г.Новосибирска, нарушая административные ограничения, не прибыл без уважительной причины в период с xx.xx.xxxx к избранному им месту жительства по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска.

xx.xx.xxxx ФИО1 был поставлен на профилактический учет по категории «административный надзор» в отдел полиции __ «Заельцовский» Управления МВД России по г.Новосибирску, где вновь инспектором группы профилактики ОУУП и ПДН отдела полиции __ «Заельцовский» Управления МВД России по г.Новосибирску ДНВ был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ - за самовольное оставление лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

xx.xx.xxxx ФИО1 Чулымским районным судом Новосибирской области избрана меры пресечения в виде заключения под стражу, по уголовному делу, возбужденному по признакам состава преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ.В период с xx.xx.xxxx ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, действуя умышленно, последовательно и целенаправленно, без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, установленного в отношении него xx.xx.xxxx Ленинским районным судом г.Новосибирска, нарушая административные ограничения, в период с xx.xx.xxxx к избранному им месту жительства по адресу: ... Заельцовского района г.Новосибирска не прибыл, скрывшись от органов внутренних дел, в связи с чем был выставлен в оперативный розыск, как лицо, уклоняющееся от административного надзора. ФИО1, стал проживать в неустановленном в ходе дознания месте, тем самым уклонился от административного надзора, установленного в отношении него судом.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый заявил ходатайство о рассмотрении его в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознаёт характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого и подтвердил, что оно заявлено добровольно, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела и выслушав мнения сторон, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами; оснований для прекращения уголовного дела не имеется. Таким образом, по уголовному делу может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как неприбытие без уважительной причины лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, все обстоятельства уголовного дела (в том числе длительный срок уклонения от административного надзора), характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено уголовным законом к категории небольшой тяжести, а также сведения о личности подсудимого, который по месту отбывания наказания характеризовался удовлетворительно, после освобождения из мест лишения свободы в употреблении алкогольных напитков и наркотических средств замечен не был, ранее привлекался к уголовной и административной ответственности, не работал, подтвержденной документами регистрации и постоянного места жительства на территории РФ не имеет, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Смягчающим наказание подсудимого обстоятельством суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством является рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для назначения наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, а именно назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрен ч.1 ст. 314.1 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание все обстоятельства преступления и сведения о личности подсудимого, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы и не находит возможным назначить более мягкий вид наказания и применить положения ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч.2, 5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и наказания, назначенного по приговору Чулымского районного суда Новосибирской области от xx.xx.xxxx и окончательно определить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с xx.xx.xxxx.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Заельцовский районный суд г.Новосибирска в течение 10 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Т.Н.Борисова